(1) *Et sic non est ponere nisi quatuor vires interiores sensitivae partis: scilicet sensum communem et imaginationem,*

- aestimativam et memorativam. (Thomas Aquinas: Summa Theologica, I, Q. 78, a. 4, Resp.)
- (2) Aristotelis De Anima, Lib. II, c. 6, 418a.
- (3) quia etiam sensibilia sunt de numero singularium, et eorum quae sunt extra animam. (Thomas: Com. de anima, Lib. II, 412, n. 376.)
- (4) quia cognoscere sensibilia, inquantum sunt sensibilia, est sensus. (Ibid., Lib. III, l. 3, n. 601.)
- (5) Unde sicut sensus movetur a sensibilibus, ita intellectus a phantasmatibus. (Ibid., Lib. III, l. 12, n. 770.)
- (6) Ibid., Lib. II, l. 8, n. 390.
- (7) sensus communis apprehendit sensata omnium sensuum proprium. (Thomas: Summa Contra Gentiles, Lib. II, c. 74.)
- (8) Unde oportet ad sensum communem pertinere discretionis iudicium, ad quem referantur; a quo etiam percipiuntur intentiones sensuum, sicut cum aliquis videt se videre. (Sum. Theol., I, Q. 78, a. 4, ad. 2.)
- (9) Sed ultimum iudicium et ultima discretio pertinet ad sensum communem. (Com. de anima, Lib. III, l. 3, n. 613.)
- (10) ergo dicendum quod sensibilia inveniuntur actu extra animam: et ideo non oportuit ponere sensum agentem. Et sic patet quod in parte nutritiva omnes potentiae sunt activae; in parte autem sensitiva, omnes passivae; in parte vero intellectiva est aliquid activum, et aliquid passivum. (Sum. Theol., I, Q. 79, a. 3, ad. 1.)

(四)

前章に於て感覺に受容せられる可感的事物に三つの意味が考えられたが、必然的に可感的なるものをそのものとして直接に把握する能力については既に考察した。又、内的感覺に於ける外的感覺に直接関与するものと、間接にのみ関与するものとの二つの大別に即して、前者に属する能力が如何なる機能を果すかについても概略述べてきた。

ここに更に、偶然的に可感的なるものと、外的感覚によつて直接受容せられるものではない形相が何故に内的感覚に於て知覚せられるかについて論を進めなければならぬ。

先の例に引いた「白いもの」について、われわれの感覚にとつて必然的に可感的なるものは、特定の形、運動等をもつた「白いもの」そのものではなく、視覚にとつては白い色が、共通感覚にとつてはその形とか運動とかがそれであることは今迄考察した通りである。しかし現実<sup>1</sup>にわれわれは「白いもの」を見ていると知覚する。即ち、われわれはソクラテスをソクラテスその人として知覚するのであつて、単に人と云うその形態とその動き等々のみを知覚して眼前に生きて動くソクラテスを知覚しているのではないとは考へ得られないのである。

もとより視ることが色の固有の感覚であり、味うことが味の固有の感覚である<sup>2</sup>と云う意味で、視覚にとつて「白い色」が固有の知覚せられるものであり、従つて「白いもの」が人間であるか食物であるかは全く偶然的なものである。然しながら現実態としてわれわれの感覚に作用する「白いもの」は、質料的制約とともに「白い人」又は「白い甘いもの」として知覚するものによつて感覺的に受容せられていなければならないのである。もし或るものが特殊感覚の固有の可感的形相にとつて偶然的に附加せられたものであり、従つて知覚するものにとつては不可知のものであると云うことになれば、このようなものは感覺せられているとは云われぬこととなる。ところが、感覚に於て受けとられた事物の類似性は個別者である事物を表すものであることは既に明らかなことである。即ち、われわれには、たとえ「白い人」又は「白い甘いもの」が視覚にとつて偶然的に感覺せられるものであつたとしても、それらはたまたま視覚にとつてのみ偶然的なものであつて、感覺能力のすべてにとつて、偶然的のものであると云うことはできないであらう。<sup>1</sup>むしろ、可感的事物はそれが何らかの仕方<sup>2</sup>でわれわれの感覺的認識能力に受容せ

られるものである限り、それらは必然的な対象でなければならぬのである。